
Åbent brev til Den danske regering og øvrige Folketing 18.04.2021 

Spørgsmål vedr. de nye lempelser af rejserestriktionerne 

Over forår/sommeren 2020, hvor der igen blev åbnet op for rejseaktiviteten, opstod der 

timelange køer af biler ved indrejsen fra Tyskland til Danmark, hvilket daglige var til stor 

gene for pendlere og erhvervslivet, og skabte trafikkaos ved grænseområdet Flensburg. 

Ligeledes var de daglige kilometerlange køer af biler i tomgang stærkt forurenende og en 

belastning af miljøet.  

Faktuelt er der i øjeblikket 5 grænseovergange der er åben for motorkøretøjer, hvorfra en 

er begrænset åben. Der sidder få kontrollanter ved hver grænseovergang, som 

kontrollerer hver eneste bil, dvs. der er fuld kontrol. Det tager tid, da danskere skal fremvise 

pas og alle øvrige skal fremvise pas, Coronatest attester og øvrig påkrævet 

dokumentation for indrejse. Dermed opstår hurtigt kødannelse allerede ved få 

indrejsende. 

Med begrundelse i de nye aftaler vedr. lempelser i rejserestriktionerne som folketinget 

foretog tirsdag d. 13.04.2021, og som gradvist vil åbne op for udrejse og indrejse af turister, 

vil vi hermed stille regeringen følgende spørgsmål: 

• Der er aftalt en langsigtet lempelse af rejserestriktionerne, har regeringen og 

folketinget også en plan om at imødekomme det øget pres der vil komme på 

grænseovergangene og i så fald hvilke tiltag er planlagt? 

• Vil regeringen og øvrige folketing være villige til at tilgodese grænselandets frie 

bevægelighed og f.eks. friholde en grænseovergang kun til pendlere, erhverv og 

den lokale befolkning i grænseområdet, eller f.eks. udbygge grænseanlæggene 

således at indrejsetrafikken sker glidende og uden lange kødannelser? 

Igen opfordrer vi den danske regering til at imødekomme samarbejdet på tværs af den 

dansk/tyske grænse og sørge for en ubesværede krydsning af grænsen mellem Danmark 

og Tyskland. Det grænseoverskridende samarbejde blev sat på en hård prøve sidste år, 

og det bør der rettes op på.  Samarbejdet er en vigtig forudsætning for arbejdskraftens, 

erhvervslivets og borgernes bevægelig i området.  

Det gavner sandsynligvis heller ikke turismen hvis indrejsen til Danmark er forbundet med 

besvær og timelange køer. 

 

Med venlig hilsen, 

Få vegne af grænsependlere i Schleswig-Holstein. 

 

Sabrina Johansen 

Mail sabrina24939@gmail.com 

Telefon +4531522899 
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